災害支援関係者各位

平成 30年 8月27 日

西日本豪雨災害支援ひろしまネットワーク会議（第 13 回）ご案内

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク（JVOAD）

この度の西日本豪雨災害によりお亡くなりになられた方々のご冥福をお祈りしますと共に、被災され

た方々に心よりお見舞い申し上げます。

被災地域においては行方不明者の捜索や交通機関・ライフラインの復旧に時間を要し、多くの課題が

次々に発生する中、発災直後から県内外の多くの関係機関・団体・個人の方々に多大なご協力とご支援

を賜り感謝申し上げます。

ひろしま NPO センターの支援活動について

ひろしま NPO センターは、広島市災害ボランティア連絡調整会議（広島市社会福祉協議会及び広島

市など）の構成団体として、7 月 9日（月）に広島市災害ボランティア本部を立ち上げると共に、広島

県被災者生活サポートボランティアセンター（広島県社会福祉協議会など）と連携し、県内の各市区町

における災害ボランティアセンターの立ち上げ支援に取り組んでいます。また、県内の NPO 団体の安

否確認や支援、県外の中間支援組織や関係機関、特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネ

ットワーク（JVOAD）と連携しながら支援活動を行っています。

ネットワーク会議への呼びかけにあたって

既に県内外の NPO/NGO の皆さまに支援のための視察や調査、具体的な活動を実施していただいて

いますが、各地域の災害ボランティアセンターや避難所、地元主体の支援活動にどのような形でご協力

いただけるか把握しきれていない状況です。

私たちとしては、被災された方々の生活再建や地域の復興のために、団体間の垣根を越えて顔の

見える関係を構築しながら、地元との連携を図っていただきたいと切に願っております。

急なご案内となり、ご迷惑をおかけしますが、被災された方々の様々なニーズを共有して解決す

るためにも、「平成 30 年7 月豪雨災害支援ひろしまネットワーク会議」にご参加いただきますよう

お願い申し上げます。

＜ 開 催 概 要 ＞

１．日  時

平成 30年 8月29日（水）18:00～20:00

２．場  所

サン・シープラザ 第 1研修室

（広島県三原市城町 1-2-1 ベアシティ三原 4階）

３．対  象

平成 30年 7月豪雨災害の支援活動を行う方

（NPO/NGO、社会福祉協議会、行政、企業、関係機関など）

４．内  容

（１）情報共有

①県内の被災状況・支援活動

行政や社会福祉協議会の施策や動向など

②県外の支援活動

全国災害ボランティア支援団体ネットワーク（JVOAD）など

③参加者の支援活動

参加される皆さまの支援活動の共有など

（２）意見交換

○災害ボランティアセンター（土砂撤去、床下対応）や生活支援（避難所、在宅避難者、仮設住宅）、

地域支え合いセンターなどの今後の見通し

○高齢者、障害者、農業・漁業、自営業等への支援

○各地域の被災状況やニーズ、上記の情報共有をふまえた課題等の抽出や整理 など

５．備  考

○可能でしたら、名刺や活動を紹介する資料などを持参（30 部程度）ください。資料が少ない場合

は必要な方に優先的に配布してください。

 ○関係団体に周知したい情報があれば、チラシデータ等を事務局に送付ください。メール連絡する際

に案内共有させていただきます。

６．運営事務局

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター（担当：事務局長 松原裕樹）

TEL：090-5690-4478 E-mail：matsubara.npoc@gmail.com

特定非営利活動法人全国災害ボランティア支援団体ネットワーク（担当：事務局長 明城徹也）

 TEL：090-2039-8336  E-mail：tetsuya-myojo@jvoad.jp

mailto:tetsuya-myojo@jvoad.jp